Feignant d'avoir initialement lui-même cru à la loyauté des habitants de Syracuse à Verrès, Cicéron en résume les preuves qui pouvaient avoir été déjà cités par la défense :

<sup>377</sup> Cic., *Verr.*, 2, 2, 126 (= TL15).

<sup>378</sup> Cic., *Verr.*, 2, 4, 128 (= TL16).

<sup>379</sup> Texte de l'édition W. Peterson, Oxford 1917.

<sup>380</sup> Il s'agit évidemment d'Aristée, que Cicéron avait déjà mentionné comme inventeur de l'huile en 2, 4, 128 (= TL67).

l'absence des ambassadeurs syracusains des délégations qui avaient demandé l'aide de l'orateur et le fait qu'une statue dorée de l'ex-gouverneur se dressait dans le « βουλευτήριον » de la cité. La réaction du conseil à ce rappel est décrite par Cicéron en utilisant le même ton pathétique dont il s'était plusieurs fois servi pour caractériser les réactions des Siciliens aux enlèvements ordonnés par Verrès (« tantus est gemitus factus » et « pro se quisque, quantum dicendo adsequi poterat, docere me coepit »). Par ce biais l'orateur, comme il l'avait déjà anticipé dans le *de praetura Siciliensi*, renverse la valeur symbolique de la statue (« monumentum scelerum non beneficiorum ») et, dans une rapide énumération qui est censée reproduire les discours agités des conseillers, il esquisse un nouveau compte-rendu des ressources que Verrès avait soustrait à la ville. De l'affaire d'Héraclius et de la réalisation de la statue du « βουλευτήριον », Cicéron avait déjà discuté dans le *de praetura Siciliensi*, où il avait également dressé la liste des complices de Verrès qui sont ici accusés d'avoir érigé la statue et d'avoir mal représenté à Rome les intérêts de la ville<sup>381</sup>.

#### TL70. Cic., *Verr.*, 2, 4, 140

Sûr désormais d'avoir la plupart des habitants de la ville de son côté, Cicéron leur expose son plan et les exhorte à participer à la cause commune<sup>382</sup> :

« primum mihi litteras publicas, quas in aerario sanctiore conditas habebant, proferunt; in quibus ostendunt omnia quae dixi ablata esse perscripta, et plura etiam quam ego potui dicere; perscripta autem hoc modo: quod ex aede Mineruae hoc et illud abesset, quod ex aede Iouis, quod ex aede Liberi – ut quisque iis rebus tuendis conseruandisque praefuerat, ita perscriptum erat – cum rationem e lege redderent et quae acceperant tradere deberent, petisse ut sibi, quod eae res abessent, ignosceretur; itaque omnis liberatos discessisse, et esse ignotum omnibus. quas ego litteras obsignandas publico signo deportandasque curavi ».

6 eae π, *Bornecque, Baldo* : hae RSδ